加快推进柯桥区文旅深度融合高质量发展

若干政策
（意见征求稿）
为贯彻落实党的二十大报告“坚持以文塑旅、以旅彰文，推进文化和旅游深度融合发展”及省、市全委会精神，根据《浙江省人民政府关于推进文化和旅游产业深度融合高质量发展的实施意见》（浙政发〔2022〕33号）等文件，区财政每年安排5000万元文旅融合及全域旅游发展专项资金，用于支持文旅项目建设、文旅主体培育壮大、文旅爆款打造、品牌创建、乡村旅游、营销推介、文化阵地、人才培养等工作，助推国家全域旅游示范区创建。结合柯桥区实际，现就加快推进柯桥区文旅深度融合高质量发展明确如下政策：

一、加快文化旅游业态招商引资

    （一）鼓励符合《柯桥区全域旅游发展总体规划》和《绍兴市柯桥区“十四五”文化和旅游高质量发展规划》的文旅项目投资、投产、投运。在 3A 级以上景区、市 3A 级示范村、省 A 级以上景区村发展微度假酒店（民宿）、户外营地、运动休闲、主题乐园、文化演艺、网红书店、研学旅行、科技体验、工业旅游等休闲度假综合业态，经区文广旅游局核实，对完工通过验收，达到国家标准、行业标准或浙江省地方标准，且实际投资额在 200 万元及以上、1亿元以下的社会投资新建文化旅游项目，补助实际投资额的 10%，最高不超过 200 万元。以上项目的投资额不含土地成本和财政补助，项目需按期开竣工（不可抗力除外），由第三方机构出具审价报告。成功引进白金宿级以上的品牌民宿，每引进1家奖励10万元。 经改造提升获评区精品级以上的民宿，其策划、设计费用按照 50%给予补助，每家民宿补助金额不超过 5 万元。
    （二）鼓励在历史文化街区、A级景区、3A级景区村、夜间文旅消费集聚区主游线沿线打造注重外观设计、创意独特、能体现地域文化特色的为游客服务的夜间项目。对新开设、符合统筹布局选址要求、通过主管部门验收且营业满1年的特色夜游项目(夜餐、夜演、夜购、夜游等)，经区文广旅游局核实，一次性补助经营面积200元/平方米的房屋租金，年补助总额不超过房屋实际年租金。

     二、支持旅游企业创强创牌
    （三）提升旅游景区质量。对新评定的5A级、4A级、3A级旅游景区，分别一次性奖励200万元、50万元、20万元。对当年通过复评的4A级、3A级、2A级旅游景区，分别一次性奖励10万元、3万元、1万元。对新评定的浙江省智慧景区，一次性奖励 30 万元。对新评定的国家级、省级旅游休闲街区，分别一次性奖励100万元、50万元。对当年列入浙江省千万级核心大景区培育名单的A级旅游景区，一次性奖励 5 万元。年度营业收入超过2亿元、1亿元、5000万元的A级旅游景区，分别奖励30万元、20万元、10万元。

（四）支持酒店（民宿）创牌、创星、创收。对新评定的五星级、四星级饭店，分别一次性奖励500万元、100万元。对新评定的全国金叶级绿色旅游饭店、省级金鼎级特色文化主题饭店、省级银鼎级特色文化主题饭店，分别一次性奖励30万元、20万元、10万元。对新评定的浙江省金桂、银桂品质饭店，分别一次性奖励30万元、20万元。对通过复评的五星级、四星级饭店，分别一次性奖励10万元、5万元。对新评定的国家甲级（省白金级）、国家乙级（省金宿级）、国家丙级（省银宿级）民宿，分别一次性奖励100万元、50万元、10万元。对新评定的浙江省文化（非遗）主题民宿一次性奖励30万元。对新评定的区级精品、特色民宿，分别一次性奖励每个客房0.5万元、0.2万元，每家最高不超过8万元。鼓励酒店运营增收，对当年客房登记入住率增幅超过30%、10%的区级以上星级（品质、绿色）饭店，一次性奖励20万元、10万元，年营业收入超过4000万元的再叠加奖励10万元；鼓励民宿运营营销，对当年客房登记入住率超过50%的区等级以上民宿，一次性奖励每个客房0.2万元。

（五）支持旅行社创强、创星、创收。对新评定的全国百强、全省百强、全市二十强旅行社，分别奖励20万元、10万元、2万元。对新评定的五星级、四星级、三星级旅行社，分别一次性奖励10万元、5万元、2万元；通过复评的五星级、四星级、三星级旅行社，分别奖励3万元、2万元、1万元。年度营业收入超过1亿元、5000万元、3000万元的旅行社，分别奖励15万元、10万元、5万元。
（六）大力发展“旅游+”“+旅游”旅游新业态。对新评定的国家级、省级、市级研学旅行营地，分别一次性奖励100万元、50万元、20万元。对新评定的国家级、省级、市级研学旅行基地，分别一次性奖励50万元、20万元、10万元。鼓励研学营地开发和推广研学游产品，整体贯标、运营一年以上，“研学接待量”10万、5万、2万人次（过夜）以上营地，分别奖励40万元、30万元、20万元。接待中小学生研学，当年全市排名前十，且接待人次1.5万以上基地经营主体，奖励10万元。对新评定的国家级、省级、市级工业旅游示范基地、中医药文化养生旅游示范基地、文化产业示范基地、文旅夜间消费集聚区经营主体，最高分别奖励40万元、20万元、10万元。对新评定的省级示范级、创建级IP经营主体，最高分别奖励5万元、1万元。

（七）大力推动加强乡村旅游发展。对新评定的全国乡村旅游重点村（居、社区），一次性奖励50万元。对新评定的浙江省金3A景区村，一次性奖励50万元。对当年评定为区级乡村旅游“五创”示范点，一次性奖励5万元。对当年度入选为乡村旅游、文旅融合高质量发展等相关省级案例，一次性奖励10万元。对运营1年以上的乡村文旅运营商，由区文化广电旅游局对乡村文旅运营商进行考核，考核达到优秀、良好、合格的乡村文旅运营商，分别奖励30万元、20万元、5万元。

（八）持续推动“百县千碗”工程建设。对新评定的浙江省“诗画浙江·百县千碗”美食街区（小镇）、美食旗舰店、美食体验（示范）店，分别奖励20万元、10万元、3万元。对新评定的“诗画浙江·百县千碗·绍兴佳肴”市级“旗舰店”、示范店（体验店），分别奖励2万元、1万元。对新评定的区级特色美食体验店，奖励0.5万元。鼓励各美食体验店积极参加省、市举办的百县千碗美食比赛，获得省级、市级比赛十佳菜品的，分别奖励2万元、1万元。获得省级、市级比赛最具人气奖、创新奖等其余奖项的，分别奖励1万元，0.5万元。

（九）持续提升旅游基础设施品质。对当年度完成新建、改建并认定为I类、II类的旅游厕所，分别一次性奖励6万元、4万元。对新评定的浙江省一级、二级、三级旅游驿站，分别一次性奖励30万元、10万元、5万元。对当年度列入省级城市书房、文化驿站等新型文化空间项目的，经省文化广电和旅游厅认定后，奖励5万元。
（十）对新入选的省级、市级重点培育文旅市集一次性奖励3万元、1万元。入选省重点培育文旅市集名单的品牌市集，年开展活动在20场次以上的，经区文广旅游局认定每场补助2000元，每年总补助最多不超过6万元。入选“浙里千集”系统并经省文化广电和旅游厅审核通过的市集，年开展活动在20场次以上的，经区文旅局认定每场补助1000元，每年总补助最多不超过3万元。
三、支持旅游企业市场营销

（十一）对接待团队游客到收费A级景区游览的旅行社，当年境内游客在2000—5000人次的（每个景区计1人次，依次类推，免票游客除外），奖励5元/人次；当年境内游客在5000人次以上的，超出部分奖励10元/人次；当年境外游客在500人次及以上的，奖励30元/人次。对接待团队游客过夜的旅行社，当年境内过夜游客在1000—3000人次的（每晚计1人次，依次类推），奖励30元/人次；当年境内过夜游客在3000人次以上的，超出部分奖励50元/人次；当年境外过夜游客在300人次及以上的，奖励80元/人次。本项奖励需经第三方中介机构查证、区文广旅游局核实，每家旅行社最高不超过60万元。

    （十二）鼓励景区、景区村延长游客游览时长，面向游客常态化开展的营业性演艺活动（全年演出100场以上且每场演出时长40分钟以上），经区文广旅游局核实，一次性补助30万元。鼓励A级景区开展夜间旅游演艺活动，年度组织特色文化节目演出50场以上且演出质量和规模达到相关标准（有演出团队、演出合同，且时长60分钟以上，送戏下乡等公益性演出除外），给予1500元/场的补助，每天限补一场，单个申请主体年度最高不超过15万元。（以上两项不重复奖补）
（十三）鼓励企业和个人研发具有地方特色和文化内涵的旅游纪念品、工艺品、农林产品等，对当年获得文旅部门或省级以上旅游协会组织的文化旅游商品和伴手礼赛事国家级金奖、国家级银奖（省级金奖）、国家级铜奖（省级银奖）、省级铜奖（市级金奖）、市级银奖（区级金奖）、市级铜奖（区级银奖）、区级铜奖的产品，分别一次性奖励10万元、8万元、5万元、2万元、1万元、0.5万元、0.2万元。对获评浙韵千宿“八个一”主题大赛省级奖项的民宿 ，一次性奖励5万元。

（十四）鼓励举办特色文旅活动

1.对在区内举办音乐会、演唱会等营业性特色文旅活动的机构，单场售票3000人及以上、10000人及以上的，分别按演出举办单位单场售票收入的5%、8%进行奖励。活动连续举办2天及以上的，在原有奖励基础上再增加2%进行奖励。单场最高奖励100万元。

2.对在区内举办特色主题旅游活动的旅游企业，活动投入成本在50万元及以上、100万元及以上的，分别按照投入金额的5%、8%进行奖励。每家单位最高奖励20万元/年。

（十五）鼓励赛事、会展。对于引进且区财政不承担资金的赛事、会议、会展等活动的旅游企业，人数在200人及以上且在区内住宿1晚及以上的，一次性奖励1万元；人数在500人及以上且在区内住宿1晚及以上的，一次性奖励3万元；人数在800人及以上且在区内住宿1晚及以上的，一次性奖励5万元。于活动当天及前后各两天（共5天），给予参赛者、参会者购买国有景区门票五折优惠。同时，鼓励县内其他景区同步推出相应优惠政策。

（十六）鼓励宣传推广

1.对于在特定媒体上投放柯桥旅游广告的文旅企业，单次广告投放金额达5万元及以上，按照广告总费用的30%进行补助。每家最高奖励10万元/年。

2.鼓励旅游企业、行业协会在区外高铁、高速、机场、地铁、商场等投放柯桥旅游硬广宣传，年度累计支出20万元(含)以上的,经主管部门认定，给予30%的奖励，单个申请主体年度最高不超过30万元。

（十七）鼓励新媒体营销。对在各个新媒体平台发布与柯桥文化、旅游领域资源有强关联作品，且作品内容正向，标题需标注“绍兴柯桥、柯桥旅游、柯桥文旅、柯桥景区”等关键词条的头部旅游达人、文旅博主、涉旅企业或个人予以奖励。

1.微信视频号发布，点赞量（小红心）达到0.3万、1万、3万及以上，分别奖励0.2万元、0.5万元、1万元，单个账号累计不超过5万元；

2.小红书平台发布，点赞量（小红心）达到0.3万、1万、3万及以上，分别奖励0.2万元、0.5万元、1万元，单个账号累计不超过5万元；

3.微博平台发布，点赞量（小红心）达到0.3万、1万、3万及以上，分别奖励0.2万元、0.5万元、1万元，单个账号累计不超过5万元；

4.抖音、快手平台发布，点赞量（小红心）达到0.5万、1万、2万及以上，分别奖励0.2万元、0.5万元、1万元，单个账号累计不超过5万元；

5.原创视频作品在“柯桥文旅”官方抖音、微信视频号账号首发的，每个作品奖励0.1万元。发布后点赞量（小红心）每增加0.1万叠加奖励0.05万元，最高奖励0.5万元；

6.头部旅游达人、文旅博主（全网粉丝500万以上）创作发布宣传柯桥文旅资源相关作品，点赞量（小红心）达到1万、5万、10万及以上，分别奖励1万元、2万元、3万元，单个账号累计不超过10万元。（官方合作的除外）
四、加快文化旅游阵地高品质建设

（十八）对新评定的浙江省文化示范村，奖励5万元；对新评定的浙江省戏曲之乡和美育（示范）村的，奖励5万元。对当年通过复评的浙江省文化示范村、浙江省美育（示范）村的，分别奖励2万元、1万元。

（十九）对当年度新认定的省级旅游演艺集聚区，奖励30万元；对当年度新认定的省级旅游演艺项目，奖励10万元。对当年度列入省级城市书房、文化驿站等新型文化空间项目的，经省文化和旅游厅认定后，奖励5万元。进一步加强城市书房长效管理，每年对城市书房进行年度管理考核，按当年度考评优秀、良好、合格分别奖励10万元、5万元、3万元，用于图书购置和日常管理等，不合格的不予补助。

（二十）重点支持“中国历史文化名村”发展，推进乡村博物馆建设。做好历史文化名村保护工作，每年补助“中国历史文化名村”历史建筑修缮保护资金50万元。对新评定的省级、市级乡村博物馆，分别一次性奖励10万元、5万元。鼓励乡村博物馆运营开放，每年对乡村博物馆进行考评，当年度考评优秀、良好、合格的，分别奖励3万元、2万元、1万元。

五、加大文化旅游产品高质量供给

（二十一）鼓励剧院、剧团引进省级及以上精品剧目，全年达到10场次的，最高奖励5万元/场，最高不超过60万元。

（二十二）实施文化保障卡发行工作，每年安排100万元用于读书、观影、看戏等文化保障卡的发行使用。实施文化下派员制度，向全区16个镇（街道）统一派驻文化下派员，协助各镇（街道）开展基层公共文化服务工作。

（二十三）实施省级民生实事“15分钟品质文化生活圈”工作，每年安排150万元用于优化“15分钟品质文化生活圈”建设管理等公共文化服务相关工作。

（二十四）对利用我区文化旅游资源开发特色鲜明、艺术性强的文化旅游演艺产品，经审核列入全区文化旅游演艺（文艺赋美）活动计划，并在区内市级精品文艺赋美点演出的，按举办方所支付基本费用40%给予奖励，单个单位最高20万元。

六、加大文化旅游人才培养、管理队伍建设力度

（二十五）在旅游企业工作满1年的人员，新获得特、高、中级导游资格的，分别一次性奖励1万元、0.6万元、0.2万元；新获得全国导游人员资格证的，一次性奖励0.1万元。鼓励文旅人才参加文化和旅游部举办的岗位技能比赛，获一等奖（金奖）、二等奖（银奖）、三等奖（铜奖）的，分别一次性奖励6万元、4万元、2万元；参加省文化和旅游厅举办的岗位技能比赛获一等奖（金奖）、二等奖（银奖）、三等奖（铜奖）的，分别一次性奖励3万元、2万元、1万元；参加市文广旅游局举办的岗位技能比赛获一等奖（金奖）、二等奖（银奖）、三等奖（铜奖）的，分别一次性奖励2万元、1万元、0.5万元。

（二十六）鼓励参加省、市文旅部门（国家级社会团体）举办的各类文化赛事活动，获省级一等奖（金奖）、二等奖（银奖）、三等奖（铜奖）的，分别一次性奖励3万元、2万元、1万元；获市级一等奖（金奖）、二等奖（银奖）、三等奖（铜奖）的，分别一次性奖励2万元、1万元、0.5万元。对当年度获评省级文化能人和文化示范户称号的，一次性奖励0.5万元。

（二十七）根据《绍兴市柯桥区人民政府办公室关于进一步加强柯桥区文化遗产保护工作的意见》（绍柯政办发〔2017〕46号）要求开展考评，对年度考评合格的传承人，除上级政府给予的补贴外，国家级、省级补助0.4万元，市级补助0.3万元，区级补助0.2万元。对年度考评合格的非遗传承基地，奖励1万元。（文化馆）

（二十八）在国家级宣传或文化行政部门组织的赛事中获一等奖、二等奖、三等奖的作品，分别奖励10万元、5万元、3万元；在省级宣传或文化行政部门（国家级社会团体）组织的赛事中获一等奖、二等奖、三等奖的作品，分别奖励5万元、3万元、1万元；在市级宣传或文化行政部门组织的赛事中获一等奖、二等奖、三等奖的作品，分别奖励1万元、0.5万元、0.3万元。对浙江戏剧奖·金桂表演奖获得者，奖励10万元；对上海白玉兰戏剧表演奖主角奖、配角奖、新人主角奖、新人配角奖获得者的分别奖励10万元、9万元、5万元、4万元，提名奖获得者奖励1万；对市戏剧兰花奖获得者，奖励2万元。对浙江曲艺奖获得者，奖励10万元。

七、附则

（一）本政策是在省、市“1+9”政策基础上，结合柯桥区实际制定的。本政策所涉条款与上级政策有重复的，按“从优、就高、不重复”的原则执行。省、市“1+9”政策在本政策中未涉及的条款，按上级政策执行。区财政预算单位、国有企业、村集体组织不在列入政策奖补对象。

（二）本政策适用全区范围内自然人、独立法人资格企业、社会组织和机构（不包括金融、通信、电力、石化、烟草等国有企业，本政策有明确规定除外），夜间经济、“下升上”的适用主体包括个体工商户，台资、外资企业享受同等待遇。

（三）同一企业同一事项符合2项或2项以上扶持条款的（含区级政策和市级其他政策），可就高执行，但不重复享受；同一奖项（评定）在低等次已作奖励的，晋升到高等次时，只奖励差额部分。重点项目原则上不再重复享受本政策。同档次但非本政策提及称谓的奖项，经区文广旅游局核实后可享受同等奖励。

（四）上年度亩均效益综合评价为D类，当年度因逃税骗税、恶意欠薪、故意侵犯知识产权或在食品药品、生态环境、安全生产等领域存在违法行为被有关部门查处并列入严重失信名单的企业和个人，不予享受政策。

（五）结算中提供虚假证明和资料的，一经查实，立即取消奖补资格，追回奖补资金。自查实之日起，3年内不得享受柯桥区文化旅游产业发展相关扶持政策。

（六）本政策中各类奖补的执行期限为2024年1月1日至2025年12月31日，如有需要实行一年一微调。此前出台的相关政策意见及政策条款与本政策意见不一致的，以本政策为准（2023年及以前立项的项目除外）。本政策与《绍兴市柯桥区人民政府办公室关于加快柯桥区社会事业发展的若干政策意见》（绍柯政办发〔2021〕1号）中的“名家、名品”奖励相关条款不重复。相关实施细则另行制定。

— 14 —
— 13 —